Obrigatório - DPVAT, onde o requerimento/sinistro administrativo recebeu o n° 

3190230681, tendo sido a súplica negada sem maiores esclarecimentos. 

13. A toda evidência, os requerentes possuem direito líquido e certo de obter 

indenização securitária no importe de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), nos 

termos da legislação regente, tendo a requerida resistido a essa pretensão por meio da 

negativa administrativa, conforme documento anexo.  

14. Portanto, os demandantes decidiram buscar a tutela jurisdicional do Estado para 

resguardar seus direitos, haja vista que o cônjuge e pai dos requerentes foi vítima de

[...]

No caso em apreço, é nítida a subsunção normativa, uma vez que houve 

vitimização do cônjuge e pai dos requerentes, respectivamente, em acidente de trânsito, 

conforme documentos anexos. 

22. O prêmio por evento morte prevê uma indenização de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), como dispõe a Lei n.º 6.194, de 19 de dezembro de 1974, senão 

vejamos:   

Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 
2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e

[...]

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada:  
I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;  
II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; e;  
III – até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – como reembolso à 
vítima – no caso de despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas. (grifos nossos). 

Art. 4º. A indenização no caso de morte será paga de acordo com o 
disposto no art. 792 da Lei no 10.406, de 10 de janeiro de 2002 - Código